



COMUNE di SANTO STEFANO DI CAMASTRA

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

AREA TECNICA

DET N. 109

AT_DET_109_24032021_7563499CD0_LIQ

DEL 24/03/2021

LIQUIDAZIONE TECNICO-AMMINISTRATIVA

relativa ai lavori aventi ad oggetto

REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA IN C.DA PASSO GIARDINO NEL
COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA (ME)

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso

- che sono in corso i lavori aventi ad oggetto "REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA IN C.DA PASSO GIARDINO NEL COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA (ME)" i cui dati principali sono di seguito riassunti:

CUP: H27H17000400002 CIG: 7563499CD0	REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA IN C.DA PASSO GIARDINO NEL COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA (ME)		
Appalto aggiudicato in data	Det. n. 246/2018 del 09/07/2018	Procedura negoziata	
Impresa aggiudicataria	B.C.S. COSTRUZIONI S.R.L.		Partita Iva: 02942960838
	C.da Cicè snc – 98073 – Mistretta (ME)		
Codice IBAN	IT36N0306982540100000003845		
Repertorio n.	1062	<i>Stipulato in data 25.08.2020</i> <i>Registrato a Messina (ME) Serie: 1T</i> <i>n. 11830 del 04/09/2020</i>	Atto di sottomissione registrato a S. Agata di Militello - sportello di Mistretta il 28/01/2021 n. 51 serie 3

Dato atto che l'opera è stata finanziata dall'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti D.D.S. n. 626 del 25/06/2018 per un importo di €. **1.050.000,00**;

Visto il contratto d'appalto rep. n. 1062 del 25.08.2020 registrato a Messina (ME) Serie: 1T n. 11830 del 04/09/2020 stipulato a seguito di procedura negoziata con previa indagine di mercato aggiudicata all'impresa B.C.S. COSTRUZIONI S.R.L. con il ribasso del 37,9740% sull'importo a base d'asta per un importo netto di € 442.626,69 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 22.123,70;

Visto il verbale di consegna dei lavori del 15/09/2020;

Visto il verbale di effettivo e concreto inizio dei lavori del 01/10/2020;

CONSIDERATO che in data 30/12/2020 è stata redatta perizia di variante approvata in linea tecnica con determina RUP n.14/A.T. del 12/01/2021 ed in linea amministrativa con delibera G.C. 06 del 19/01/2021;

Visto l'atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi del 21/01/2021 registrato a S. Agata di Militello - sportello di Mistretta (ME) Serie: 3 n. 51 del 28/01/2021, per l'importo complessivo di €. **492.834,58**;

Dato atto che con nota in atti al prot. 136/AT del 02/03/2021 la Direzione lavori ha trasmesso la documentazione inerente il secondo stato di avanzamento dei lavori, emettendo SAL n. 2 a tutto il 25/02/2021;

Visto il certificato di pagamento n. 2 relativo al pagamento della seconda rata emesso dal RUP in data 02/03/2021 per l'importo di €. 140.850,00 al netto dell'IVA al 22% e 10%;

Vista la fattura numero 4/2021/E del 03/03/2021 relativa al pagamento del II SAL ALL'IMPRESA B.C.S. COSTRUZIONI S.R.L. per l'importo di Euro 95.216,90 oltre iva al 10% pari ad Euro 9.521,69, per l'importo di Euro 45.633,10 oltre iva al 22% pari ad Euro 10.039,28 per un totale complessivo di Euro 160.410,97, le cui specifiche sono di seguito riportate:

Documento fiscale	Num. Fattura		emessa in data	Importi Euro		
	acconto	4/2021/E	03/03/2021	a	Imponibile	95.216,90
				b	I.v.a. 10%	9.521,69
				c	Imponibile	45.633,10
				d	I.v.a. 22%	10.039,28
				e	Rimborsi se dovuti	0,00
	saldo		T=(a+b+c+d)	Importo Totale	160.410,97	
Split Payment	<input checked="" type="checkbox"/>	SI	è soggetta a <i>split payment</i> e si dispone pertanto il pagamento dell'IVA secondo le modalità di cui alla L. n. 190/2014			
	<input type="checkbox"/>	NO	non si è reso necessario tale adempimento in quanto è stato accertato che la prestazione rientra tra quelle escluse			

Vista la polizza fideiussoria ai sensi dell'art. 103, comma 18, del d.lgs. n. 50/2016 n. 1657.00.27.2799789692 del 25/05/2020 prestata dall'impresa a garanzia del prezzo contrattuale;

VISTA la verifica effettuata da questo Ufficio ai sensi dell'art. 6 del DPR 207/2010 (DURC) che ha dato esito di regolarità giusto documento Numero Protocollo INPS_25041495 del 23/02/2021, scadenza 23/06/2021;

VISTO che la ditta suddetta ha assunto tutti gli obblighi di *tracciabilità* ex art. 3 della L. 136/2010;

VISTA che, in merito agli adempimenti della normativa antimafia, è stato verificato che l'iscrizione dell'impresa nella white list "elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013), risulta iscritta dal 18/09/2020 al 17/09/2021;

VISTO che, ai sensi del D.M. 18/01/2008 n° 40



sono state espletate le formalità relative al controllo della regolarità della posizione del soggetto beneficiario presso *Equitalia Servizi S.p.a.*



non si è reso necessario tale adempimento in quanto è stato accertato che la prestazione rientra tra quelle escluse;

VISTO l'art. 184 del decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l'art. 54 del vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 22 del 31/03/2016;

VISTA la determina Sindacale n. 26 del 21/05/2019 con la quale vengono attribuite le funzioni di cui al comma 3 dell'art. 51 della L. 142/90 al sottoscritto Arch. Francesco La Monica, Capo Area Tecnica.

DETERMINA

1. Liquidare sotto il profilo tecnico-amministrativo la spesa in argomento dell'importo di Euro 160.410,97 compreso iva al 10% e 22% sul D.D.S. n. 626 del 25/06/2018 emesso dall'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti ed inoltrare il presente atto al servizio finanziario per il controllo di regolarità e di conformità rispetto all'impegno e per la liquidazione contabile dei corrispondenti importi ai fini del successivo pagamento da effettuare mediante bonifico bancario sul C/C destinato alle commesse pubbliche avente le coordinate indicate nella tabella in premessa indicata riportante i dati riepilogativi dell'impresa;
2. Dare atto che, in merito alle somme corrisposte e da corrispondere, la situazione è quella riportata nel certificato di pagamento n. 2 relativo al pagamento della seconda rata emesso dal RUP in data 02/03/2021 che unitamente agli atti di riferimento e di verifica è depositato agli atti d'ufficio;
3. Dare atto che il relativo codice dell'impegno è quello di seguito riportato:

Titolo	Miss.	Progr.	Macro	Codice Bilancio					Capitolo	Articolo	Esercizio Esigibilità
				I	II	III	IV	V			
2	9	3	2	2	02	01	04	002	20903	500	2021 160.410,97

4. Dare atto che:

- a. il presente atto verrà pubblicato all'albo pretorio per la durata di giorni 15; lo stesso verrà inserito altresì nelle apposite pagine del sito istituzionale nella sezione amministrazione trasparente secondo i termini e le modalità in vigore;
- b. avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni ed al TAR competente entro 60 giorni. Il ricorso deve essere notificato a questo Ente che ha emanato l'atto e ad almeno uno degli eventuali controinteressati, entro i suddetti termini decorrenti dalla notifica o pubblicazione dell'atto o dalla sua piena conoscenza per altra via.

Santo Stefano di Camastra, 24.03.2021



IL RESPONSABILE AREA TECNICA
(Arch. Francesco La Monica)

COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
ADERENTE ALL'ENTE PARCO DEI NEBRODI

Lavori di realizzazione di un centro di raccolta differenziata
in C.da Passo Giardino nel Comune di Santo Stefano di Camastra.

Impresa esecutrice: B.C.S. Costruzioni S.r.L., con sede in Mistretta, (ME);

Contratto: del 25.08.2020, n. 1062 di repertorio

CERTIFICATO N°2 per il pagamento della seconda rata di € 140.850,00

CERTIFICATI Spediti precedentemente		
N°	Data	Importo
Unic. Ant.	01/10/2020	139.425,21
1° Acc.	21/01/2021	126.920,00
Totale €		126.920,00

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il contratto col quale fu affidata alla predetta impresa la esecuzione dei suindicati lavori per l'aggiudicata somma di € 464.750,39 al netto del ribasso d'asta del 37,974% e atto di sottomissione per la somma di € 492.834,58

Risultando dalla contabilità sino ad oggi che l'ammontare dei lavori eseguiti e delle spese fatte ascende al netto a euro 385.286,36 ,cioè:

Per lavori e somministrazione	366.209,07	
Per materiali giacenti in cantiere		
Per lavori in economia		
Per anticipazioni		
Sommano €.	366.209,07	
Per oneri afferenti la sicurezza	19.076,49	
Sommano €.	385.286,36	385.286,36
da cui detraendo :		
La ritenuta del 0,50% per infortuni	1.926,43	
L'ammontare dei certificati precedenti	126.920,00	
Dedotto il recupero quota parte anticip.	115.585,91	
Totale deduzioni €.	244.432,34	244.432,34
Risulta il credito dell'Impresa in Euro	140.854,02	
In cifra tonda	140.850,00	

Certifica che ai termini del capitolato speciale d'appalto si puo' pagare all'Impresa la rata di euro 140.850,00 =====
diconsi euro centoquarantamilaottocentocinquantavirgolazerozero =====

Santo Stefano li 02/03/2021

Il Responsabile del Procedimento
arch. Francesco La Monica

L'impresa ha assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro presso INAIL di Milazzo (ME) Codice Ditta 18226139 CC 26
Codice Pat 020304153 CC 87 con decorrenza dal 17/09/2020 e scadenza continuativa.

Santo Stefano li 02/03/2021

Il Direttore dei Lavori
arch. Elisa Costanzo

COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
ADERENTE ALL'ENTE PARCO DEI NEBRODI

Lavori di realizzazione di un centro di raccolta differenziata
in C.da Passo Giardino nel Comune di Santo Stefano di Camastra.

Impresa esecutrice: B.C.S. Costruzioni S.r.L., con sede in Mistretta, (ME);

Contratto: del 25.08.2020, n. 1062 di repertorio

STATO AVANZAMENTO N°2 dei lavori eseguiti a tutto il 25/02/2021

Importo onnicomprensivo dei lavori	€	735.738,46
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	22.123,70
Importo del contratto depurato del ribasso in ragione del 37,974%	€	464.750,39
Atto di sottomissione del 21/01/2020 Reg il 28/01/2021	€	492.834,58

PER SPESE TECNICHE, così distribuite :

Quota percentuale su ribasso d'asta ai sensi art. 3 della L.R. n.20/207	27.098,81
Spese tecniche	48.435,98
Allacciamenti pubblici servizi	10.000,00
Imprevisti e arrotondamenti	36.441,04
Oneri di conferimento a discarica	59.000,00
Incentivi ex articolo 113 d.l. 50/2016	11.771,82
Spese per commissione giudicatrice	
Spese per pubblicità e opere artistiche	
Collaudo tecnico amministrativo	17.882,45
Iva sui lavori al 10%	24.510,77
Iva sui lavori 22%	43.454,18
Economie di ribasso d'asta e accantonamenti	304.442,20
IVA SUI LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA	2.212,36

Tempi

Data della consegna	15/09/2020
Data di inizio dei lavori	01/10/2020
Scadenza del tempo utile per l'ultimazione dei lavori	05/12/2020
Sospensione parziale	01/12/2020
o prorogati per gg.	60+38
Per cui la nuova scadenza del tempo utile	15/03/2021
Giorni impiegati in più	
Giorni impiegati in meno	

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 1 Importo Totale	
		LAVORI A MISURA				
1	1.3.5	Demolizione selettiva a mano e a macchina di conglomerato a bassa resistenza caratteristica, per .. m³	29,224	32,00	935,17	
2	1.1.5.1	Scavo a sezione obbligata, per qualsiasi finalità, per lavori da eseguirsi in ambito extraurbano, eseguito con	m³	435,191	4,56	1.984,47
3	1.2.4.1	Trasporto di materie, provenienti da scavi - demolizioni, a rifiuto alle discariche del Comune in cui si eseguono . m³	8.478,000	0,54	4.578,12	
4	13.8	Formazione del letto di posa, rinfianco e ricoprimento delle tubazioni di qualsiasi genere e diametro, ... m³	161,456	22,30	3.600,47	
5	13.3.12.2	Fornitura, trasporto e posa in opera di tubazioni, per scarichi, in polietilene strutturato ad alta densità a	m	62,250	19,90	1.238,78
6	13.3.12.4	Fornitura, trasporto e posa in opera di tubazioni, per scarichi, in polietilene strutturato ad alta densità a	m	92,530	35,20	3.257,06
7	13.3.12.5	Fornitura, trasporto e posa in opera di tubazioni, per scarichi, in polietilene strutturato ad alta densità a	m	50,000	48,70	2.435,00
8	13.7.1.1	Fornitura, trasporto e posa in opera di tubazioni per fognatura in PVC rigido costruite secondo le	m	20,000	14,40	288,00
9	13.3.5.4	Fornitura e posa in opera di tubazioni in polietilene ad alta densità tipo PE 100 (sigma 80) serie PN 16, per	m	220,500	6,64	1.464,12
10	1.1.1.1	Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso la preparazione dei cubetti, m³	90,449	115,20	10.419,73	
11	13.9.7.2	Fornitura, trasporto e posa in opera di pozzetto prefabbricato modulare per rete idrica per	cad	15,000	351,80	5.277,00
12	15.2.3.7	Fornitura e posa in opera di serbatoi idrici in polietilene lineare, resistente agli agenti atmosferici e ai raggi UV, cad	2,000	319,10	638,20	
13	15.2.1.2	Fornitura e posa in opera di serbatoi idrici prefabbricati con struttura in conglomerato cementizio ed armatura .. cad	2,000	2.763,00	5.526,00	
14	AP24	Fornitura e posa in opera di un impianto di sollevamento idrico. Il sistema è composto da un	cad	3,000	564,40	1.693,20
15	AP16	Fornitura e posa in opera di FOSSA IMHOFF e POZZO DISPERDENTE formato da:. cad	1,000	3.276,47	3.276,47	
		A RIPORTARE			46.611,79	

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 2 Importo Totale
		RIPORTO			46.611,79
16	AP15	Fornitura e collocazione di un impianto per il trattamento delle acque di prima pioggia, ad esclusione di scavi, cad	1,000	31.929,69	31.929,69
17	6.4.10.2	Fornitura e posa in opera di canaletta di drenaggio per la raccolta e il convogliamento di acque di superficie, m	9,000	181,50	1.633,50
18	18.1.3.1	Formazione di pozzetto per marciapiedi in conglomerato cementizio a prestazione garantita, con classe di cad	25,000	123,30	3.082,50
19	6.4.2.2	Fornitura e posa in opera di telaio e chiusino in ghisa a grafite sferoidale, conforme alle norme UNI EN 124 . kg	1.306,500	4,22	5.513,43
20	6.4.5.1	Fornitura e posa in opera di telaio e griglia piana in ghisa sferoidale UNI EN 1563, costruita secondo le norme ... kg	1.314,000	3,78	4.966,92
21	3.1.2.1	Conglomerato cementizio per strutture in cemento armato in ambiente secco classe d'esposizione X0 (UNI 11104), .. m³	86,605	147,20	12.748,26
22	3.2.3	Casseforme per getti di conglomerati semplici o armati, di qualsiasi forma e dimensione, escluse le strutture m²	103,139	19,70	2.031,83
23	3.2.1.1	Acciaio in barre a aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, in barre di kg	4.092,791	1,90	7.776,31
24	7.2.10.1	Pannelli modulari verticali in grigliato elettrofuso composti da elementi in acciaio Fe 360 B (UNI m²	330,000	76,40	25.212,00
25	7.1.1	Fornitura di opere in ferro in profilati scatolari di qualsiasi sezione e forma, composti a semplice disegno geometrico, kg	3.500,000	3,47	12.145,00
26	7.1.2	Fornitura di opere in ferro in profilati pieni di qualsiasi tipo e dimensione o lamiere, composti a semplice kg	4.500,000	3,09	13.905,00
27	7.1.3	Posa in opera di opere in ferro di cui agli artt. 7.1.1 e 7.1.2 per cancelli, ringhiere, parapetti, serramenti, mensole, kg	8.000,000	2,59	20.720,00
28	7.2.16.1	Zincatura di opere in ferro di qualsiasi tipo e dimensioni con trattamento a caldo mediante immersione in Kg	8.000,000	0,71	5.680,00
29	6.2.16.2	Pavimentazione autobloccante in calcestruzzo vibrocompressore costituita da moduli di adeguata forma . m²	210,000	35,90	7.539,00
30	AP14	Fornitura e collocazione di pavimento industriale a spolvero, eseguito con calcestruzzo a m²	600,000	44,89	26.934,00
31	NP.12.5.1.1	Copertura realizzata con lastre ondulate o grecate multistrato, marchiate CE secondo UNI EN 14782 , m²	72,150	55,68	4.017,31
		A RIPORTARE			232.446,54

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 3 Importo Totale
		RIPORTO			232.446,54
32	3.1.1.8	Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso la preparazione dei cubetti, m³	21,312	153,10	3.262,87
33	2.2.8	Corda in rame nudo, direttamente interrata, di sezione 35 mm², per impianti di messa a terra, connessa ... m	100,000	12,10	1.210,00
34	4.2.1.1	Collegamento equipotenziale principale di massa estranea, da realizzare entro un raggio di 3 m tramite filo cad	2,000	21,70	43,40
35	4.2.2.2	Collegamento equipotenziale supplementare di massa estranea, da realizzare entro un raggio di 3 m tramite cad	2,000	16,10	32,20
36	ELE011	idem c.s. ELE010 ...dimensioni interne 40x40x40 cm cad	4,000	59,81	239,24
37	ELE010	PROLUNGHE EDILIZIA PREFABBRICATE Fornitura e posa in opera di prolunghe normali prefabbricate ... cad	16,000	75,90	1.214,40
38	6.4.1.2	Fornitura e posa in opera di telaio e chiusini in ghisa a grafite lamellare, conforme alle norme UNI EN 124 . kg	1.350,000	2,71	3.658,50
39	18.8.2.3	Fornitura e posa in opera entro scavo di cavidotto con marchio IMQ e CE costituito da tubo a doppia m	360,000	4,88	1.756,80
40	18.8.2.5	Fornitura e posa in opera entro scavo di cavidotto con marchio IMQ e CE costituito da tubo a doppia m	600,000	6,18	3.708,00
41	ELE003	Fornitura e posa in opera di armadio in vetroresina da esterno componibile, IP55, grado di protezione cad	1,000	6.512,45	6.512,45
42	ELE004	Fornitura di quadro prese completo di n°1 presa interbloccata CEE 2P+Tx16A, n°1 presa cad	6,000	313,00	1.878,00
43	18.1.2	Conglomerato cementizio per formazione di blocco di fondazione per pali, a prestazione garantita, con classe .. m³	9,000	142,10	1.278,90
44	18.1.3.2	Formazione di pozzetto per marciapiedi in conglomerato cementizio a prestazione garantita, con classe di cad	9,000	155,70	1.401,30
45	ELE005	Fornitura e posa in opera di palo di illuminazione di h=8.00 completo di trave porta proiettori e cad	9,000	1.200,00	10.800,00
46	AP20	Fornitura e posa in opera di: Monoblocco (ufficio) prefabbricato, tipo CM2, con servizio igienico, dim. cad	1,000	11.490,17	11.490,18
47	AP21	Fornitura e posa in opera di Monoblocco prefabbricato (spogliatoi), tipo CM2, con servizio igienico, dim. cad	1,000	9.563,52	9.563,52
		A RIPORTARE			290.496,30

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 4 Importo Totale	
		RIPORTO			290.496,30	
48	S.A.P.102	Fornitura e messa in opera di parapetto di protezione di apertura verso il vuoto completamente in legno con	m²	50,000	22,94	1.147,00
49	23.5.1.1	Estintore portatile in polvere, tipo omologato, fornito e mantenuto nel luogo indicato dal Piano di Sicurezza .	cad	4,000	56,30	225,20
50	23.5.1.2	Estintore portatile in polvere, tipo omologato, fornito e mantenuto nel luogo indicato dal Piano di Sicurezza .	cad	2,000	66,40	132,80
51	23.1.3.4	Recinzione provvisoria modulare da cantiere alta cm 200, realizzata in pannelli con tamponatura in	m²	240,000	14,90	3.576,00
52	23.6.1	Elmetto di sicurezza, con marchio di conformità e validità di utilizzo non scaduta, in polietilene ad alta densità, ...	cad	6,000	5,70	34,20
53	23.6.2	Occhiali protettivi con marchio di conformità per la lavorazione di metalli con trapano, mola, smerigliatrici,	cad	12,000	15,90	190,80
54	23.6.7	Guanti di protezione termica, con resistenza ai tagli, alle abrasioni ed agli strappi, rischi termici con resistenza ..	cad	12,000	3,60	43,20
55	23.6.11	Tuta ad alta visibilità di vari colori, con bande rifrangenti, completa di due tasche, due taschini, tasca posteriore,	cad	6,000	34,10	204,60
56	23.6.13	Cuffia antirumore con archetto regolabile, con marchio di conformità, a norma UNI-EN 352/01 fornita dal datore ..	cad	12,000	3,90	46,80
57	CPTROMAS.1.2.2.6	Scarpe isolanti in gomma naturale provate a 20000 v uni en 347. Fornitura. costo d'uso per mese o frazione.	paio	6,000	131,20	787,20
58	NP.23.1.3.8	Nastro segnaletico per delimitazione zone di lavoro, percorsi obbligati, aree inaccessibili, cigli di scavi, ecc, ..	m	300,000	3,00	900,00
59	NP.23.7.1.1	Locale igienico costituito da un monoblocco prefabbricato, convenientemente coibentato, completo ..	cad	2,000	382,40	764,80
60	NP.23.7.1.2	Locale igienico costituito da un monoblocco prefabbricato, convenientemente coibentato, completo ..	cad	6,000	119,50	717,00
61	NP.23.7.3.1	Locale mensa delle dimensioni approssimative di m 6,00x2,20x2,40, costituito da un	cad	1,000	591,20	591,20
62	NP.23.7.3.2	Locale mensa delle dimensioni approssimative di m 6,00x2,20x2,40, costituito da un	cad	4,000	328,30	1.313,20
63	NP.23.7.5.1	Locale servizi di cantiere (riunioni di coordinamento, formazione ed informazione, ecc.) delle	cad	1,000	611,50	611,50
		A RIPORTARE			301.781,80	

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 5 Importo Totale
		RIPORTO			301.781,80
64	NP.23.7.5.2	Locale servizi di cantiere (riunioni di coordinamento, formazione ed informazione, ecc.) delle cad	4,000	348,60	1.394,40
65	NP.26.8.01.11	TUTA DI PROTEZIONE MONOUSO in cotone o polipropilene con cerniera conforme a UNI EN ... cad	18,000	8,90	160,20
66	NP.26.8.2.1.1	SOLUZIONE IDROALCOLICA PER IGIENIZZAZIONE MANI a base di alcool cad	90,000	4,87	438,30
67	NP.26.8.5.1	ACQUISTO E FORNITURA TERMOMETRO DIGITALE AD INFRAROSSI NO CONTACT cad	1,000	123,80	123,80
68	NP.26.8.5.5	CONTROLLO DELLA TEMPERATURA CORPOREA con termometro digitale ad infrarossi no-contact, cad	475,000	1,28	608,00
69	NP.26.8.1.2.1	SEMIMASCHERA FILTRANTE ANTIPOLVERE CON VALVOLA di esalazione, UNI EN 149:2009, con cad	100,000	8,50	850,00
70	ELE006	Fornitura e posa in opera di plafoniera prismatizzata IP66, per fissaggio a soffitto o parete, realizzata con corpo .. cad	8,000	156,34	1.250,72
71	14.5.6.4	Fornitura e posa in opera di plafoniera di emergenza IP65, per fissaggio a parete, realizzata con corpo .. cad	2	126,60	253,20
72	14.3.5.11	Fornitura e posa in opera di cavo multipolare con isolante in PVC speciale di qualità T12, guaina in PVC, ... m	200,000	7,61	1.522,00
73	14.3.5.12	Fornitura e posa in opera di cavo multipolare con isolante in PVC speciale di qualità T12, guaina in PVC, ... m	250,000	9,75	2.437,50
74	AP18	Fornitura e posa in opera di impianto di videosorveglianza cad	0,700	18.038,32	12.626,82
75	AP1	Fornitura e posa in opera di: PESA A PONTE BARON MOD. FTE 3X9 MT IN ESECUZIONE cad	0,800	39.708,88	31.767,10
76	NP.01	Fornitura e posa in opera di ECOPUNTO STAZIONE di nuova generazione più evoluto rispetto a quanto a corpo	0,800	104.695,40	83.756,32
77	AP3	Fornitura di Sacco Mod. Big Bag da alloggiare all'interno dei contenitori cad	80,000	16,16	1.292,80
78	AP4	Fornitura e posa in opera di: BATTERIA DI N. 5 CONTENITORI DA 600 LT MOD. cad	1,600	4.342,69	6.948,30
79	AP5	Fornitura di N. 1 BISACCIONE IN TESSUTO DI PROPYLENE cad	16,000	68,37	1.093,92
		A RIPORTARE			448.305,18

Nun. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 6 Importo Totale
		RIPORTO			448.305,18
80	AP6	CONTENITORE PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DI TUBI	cad	0,800	1.429,45
81	AP7	CONTENITORE PER LA RACCOLTA DI OLII ESAUSTI A DOPPIA VASCA E	cad	1,600	1.491,60
82	AP8	CONTENITORE PER TRASPORTO E STOCCAGGIO DI BATTERIE ESAUSTE TIPO "BATTERY MOD. ...	cad	0,800	1.678,00
83	NP.02	Fornitura trasporto e posa in opera di container scarrabile come articolo AP.10 di elenco prezzi di progetto ma	cad	1,600	12.119,25
84	AP10	Fornitura e posa in opera di:CONTAINER SCARRABILE BTE A TENUTA STAGNA DA MC 20 CON TETTO ..	cad	1,600	8.638,85
85	NP.03	Fornitura trasporto e posa in opera di container scarrabile come articolo AP.12 di elenco prezzi di progetto ma	cad	5,600	10.441,20
86	AP13	Fornitura e posa in opera di:CARRELLO ELEVATORE DIESEL JUNGHEINRICH MOD. DFG 425 ...	cad	0,800	53.449,00
87	NP.04	Maggiorazione agli articoli AP.20 e AP 21 per l'istallazione di n.2 climatizzatori da 9000 BTU ...	acorp	1,000	5.500,64
88	NP.6.2.12.3	Fornitura e collocazione di orlatura retta o curva in conglomerato cementizio vibrocompresso, di classe .	m	81,450	31,99
89	AP22	Fornitura, trasporto franco cantiere e messa a dimora di essenze arboree (colori a scelta della DL). Compresa: ..	cad	0,500	19.101,73
90	S.A.P.101	Fornitura e posa in opera sistema di protezione e contenimento delle pareti di scavo con tavolato in legno .	m²	96,723	43,55
		A RIPORTARE			609.489,97

Importo lordo lavori a misura (inclusi € 10.362,90 oneri sicurezza a sommare)	€	609.489,97	
A dedurre Oneri di sicurezza	€	19.076,49	
Restano	€	590.413,48	
Il ribasso d'asta del 37,974% su € 590.413,48	€		224.203,61
Importo lavori a misura al netto del ribasso d'asta e sicurezza	€		366.209,07
Importo Oneri di sicurezza inclusi nei lavori	€		19.076,49
Lavori a misura al netto	€		385.286,36
IMPORTO NETTO TOTALE DEI LAVORI	€		385.286,36

Santo Stefano di Camastra, 02/03/21

L'IMPRESA

BCS COSTRUZIONI s.r.l.
 BCS Costruzioni s.r.l.
 Amministratore Unico
 Geom. Carmelo Ballardita

IL DIRETTORE DEI LAVORI

arch. Elisa Costanzo

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

arch. Francesco La Monica



BCS COSTRUZIONI SRL

Fattura Elettronica - SDI
Progressivo di invio: H9P26
ID trasmittente: ITBLLCML72C24F251S
Cod Uff: UFW104
Formato: FPA12

Partita IVA: IT02942960838
Regime fiscale: Ordinario
Indirizzo: C.DA CICE', SN - 98073 - MISTRETTA (ME) IT
Iscrizione nel registro delle imprese
Provincia Ufficio Registro Imprese: ME
Numero di iscrizione: 203482
Capitale sociale: 60000.00
Più soci
Stato di liquidazione: non in liquidazione
Recapiti:
Telefono: 3925088434
E-mail: bcscostruzioni@gmail.com
Riferimento amministrativo: Bellardita Carmelo

PROTOCOLLATA CON IL N. 2480 IN DATA 04/03/2021

COMUNE DI SANTO STEFANO DI
CAMASTRA
Cod. Fis: 85000260837
Via Palazzo, 35
98077 - SANTO STEFANO DI
CAMASTRA (ME) IT

Dati Generali Documento

Tipo documento: Fattura

Numero: 4/2021/E

Data: 03/03/2021

Importo totale documento: 160.410,97 (EUR)

Contratti/Convenzioni/Ordini

Tipologia	Documento	Data	CUP	CIG
Contratto	1062	25/08/2020	H27H17000400002	7563499CDO

Dati Beni e Servizi

Dettaglio linee

n.	Cod. Articolo	Descrizione	Q.	Prezzo unitario (EUR)	Prezzo totale (EUR)	Al. IVA	Natura Es.
1	Tipo: Valore:	Vostro dare come da Contratto stipulato il 25/08/2020, Rep. 1062 Lavori di realizzazione di un centro di raccolta differenziata in c.da Passo Giardino nel Comune di Santo Stefano di Camastra ME. CUP:H27H17000400002 - CIG:7563499CDO CERTIFICATO N. 2 PER IL PAGAMENTO DELLA SECONDA RATA per complessivi Euro 140.850,00 di cui	1,00	95.216,90000	95.216,90000	10,00%	(codice non previsto)
2	Tipo: Valore:	CERTIFICATO N. 2 PER IL PAGAMENTO DELLA SECONDA RATA per complessivi Euro 140.850,00 di cui	1,00	45.633,10000	45.633,10000	22,00%	(codice non previsto)
3	Tipo: Rigo descrittivo Valore: *	RIFERIMENTO BANCA DI APPOGGIO SU CUI FARE IL BONIFICO: BANCA INTESA SANPAOLO SPA AG. SANTO STEFANO DI CAMASTRA (ME) ABI 03069 CAB 82540 CIN N CONTO CORRENTE 100000003845 IBAN: IT36N0306982540100000003845 CONTO INTESTATO A : BCS COSTRUZIONI SRL sede C.da CicĀĴĀ Mistrretta (ME) P.IVA e COD. FISCALE 02942960838		0,00000	0,00000	0,00%	Esclusa ex art.15

Dati riepilogo IVA

Al. IVA	Natura Es.	Imponibile (EUR)	Imposta (EUR)	Esigibilità	Rif. normativo
10.00%		95.216,90	9.521,69	Scissione dei pagamenti	Iva versata dal committente ai sensi dell'articolo 17-ter D.P.R. 633/72
22.00%		45.633,10	10.039,28	Scissione dei pagamenti	Iva versata dal committente ai sensi dell'articolo 17-ter D.P.R. 633/72
0.00%	Escluse ex art.15	0,00	0,00		Iva versata dal committente ai sensi dell'articolo 17-ter D.P.R. 633/72

Dati Pagamento

Pagamento completo

Modalità	Importo (EUR)	dal	Istituto	IBAN	Cod. pag.
Bonifico (MP05)	140.850,00	03/03/2021	BANCA INTESA SAN PAOLO	IT36N0306982540100000003845	BONIFICO BANCARIO

Durc On Line

Numero Protocollo	INPS_25041495	Data richiesta	23/02/2021	Scadenza validità	23/06/2021
-------------------	---------------	----------------	------------	-------------------	------------

Denominazione/ragione sociale	BCS COSTRUZIONI SRL
Codice fiscale	02942960838
Sede legale	CONTRADA CICE' SNC MISTRETTA ME 98073

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato **RISULTA REGOLARE** nei confronti di

I.N.P.S.
I.N.A.I.L.
CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data, dell'interrogazione degli archivi dell'INPS, dell'INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell'edilizia.

Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73

Identificativo Univoco Richiesta: 202100000416051

Codice Fiscale: 02942960838

Identificativo Pagamento: 4/2021/E

Data Inserimento: 22/03/2021 - 9:33

Importo: 160410,97 €

Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Codice Utente: MECOM0676

Denominazione ente

Pubblica Amministrazione: COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA



MECOM0676 - COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA



- Disconnessione
- Sospensione Mandati
- Verifica Inadempienza
- Gestione Richieste
- Stampe di Riepilogo
- Verifica Massiva Inadempienze
- Invio Flussi
- Gestione Flussi
- Cessione credito
- Verifica inadempienza
- Gestione richieste
- Stampe di riepilogo
- Certificazione credito
- Verifica inadempienza
- Gestione richieste
- Stampe di riepilogo

Codice Fiscale
Identificativo
Pagamento

Parametri Verifica Soggetto Beneficiario

02942960838

Importo

160410,97

4/2021/E

SOGGETTO NON INADEMPIENTE[Nuova Ricerca](#)[Stampa Liberatoria](#)

*Campi Obbligatori

Codice Fiscale	Data Inserimento	Importo	Stato	Identificativo Univoco Richiesta	Id Flusso PA Massivo
02942960838	22/03/2021	160.410,97	Soggetto non inadempiente	202100000416051	

MECOM0676 - COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA



Interrogazione Richieste

Disconnessione Stato

Sospensione Mandati Identificativo Codice Fiscale

Verifica Univoco Richiesta

Inadempienza Data Richieste da a

Gestione Richieste Data Scadenza a

Stampe di Riepilogo Sospensione da a

Verifica Massiva Inadempienza Importo da a

Invio Flussi

Gestione Flussi

Cessione credito

Elenco delle Richieste

	Codice Fiscale	Data Inserimento	Importo	Stato	MA	Identificativo Univoco Richiesta	Id Flusso PA Massivo
Verifica inadempienza	02942960838	22/03/2021	160.410,97	Soggetto non inadempiente	NO	202100000416051	
Gestione richieste							
Stampe di riepilogo							
Certificazione credito							

Un elemento trovato.

1

Opzioni di esportazione: excel | pdf

PREFETTURA – UTG DI MESSINA
ELENCO DEI FORNITORI, PRESTATORI DI SERVIZI ED ESECUTORI DI LAVORI NON SOGGETTI A TENTATIVO DI INFILTRAZIONE MAFIOSA
 (art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n.190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013)

Sezione V

Noli a caldo

- Ultimo aggiornamento: 19/03/2021 10:29 -

Ragione Sociale	Sede Legale	Sede secondaria con rappresentanza stabile in Italia	Codice fiscale/Partita IVA	Data di iscrizione	Data scadenza iscrizione	Aggiornamento in corso
QUINTALVI S.R.L.	CAPIZZI		03106950839	18/01/2019	17/01/2020	SI
URANIA COSTRUZIONI S.R.L.	MESSINA		02122600832	12/03/2021	11/03/2022	
TROVATO MARTINO SANTO	TORREGROTTA		01602190835	18/09/2020	17/09/2021	
SINDONI COSTRUZIONI S.R.L.	SPADAFORA		02500310830	27.08.2015	26.08.2016	
BONINA S.R.L.	BROLO		01810170835	05/03/2021	04/03/2022	
GRINGERI GIORGIO	ROCCAVALDINA		00773000831	10.09.2015	09.09.2016	
DONATO ANTONINO TINDARO	RODI' MILICI		01920370838	26/01/2017	25/01/2018	SI
LEGGIO IMPIANTI S.R.L.	OLIVERI		01657810832	25/10/2019	24/10/2020	SI
BCS COSTRUZIONI S.R.L.	MISTRETTA		02942960838	18/09/2020	17/09/2021	
CALEG S.R.L.	CAPO D'ORLANDO		02732250838	17.09.2015	16.09.2016	
TORRE S.R.L.	TERME VIGLIATORE		02767620830	30/03/2018	29/03/2019	SI

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE
(ARTT. 3 E 76 D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445)

OGGETTO: POLIZZA N. 1657.00.27.2799789692 DEL 25/05/2020
CONTRAENTE: BCS COSTRUZIONI S.R.L.

IL SOTTOSCRITTO FRANCESCO GRASSO, NATO A CATANIA IL 27/04/1950, IN RAPPRESENTANZA DELLA SOCIETA' GRASSO ASSICURAZIONI S.R.L. DOMICILIATO PER LA CARICA IN CATANIA, VIA FRANCESCO FUSCO, 7 , RICHIAMATE LE SANZIONI PENALI PREVISTE DALL'ART. 76 D.P.R. 28.12.2000 N. 445 PER LE IPOTESI DI FALSITA' IN ATTI E DICHIARAZIONI MENDACI, SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA'

DICHIARA

DI ESSERE PROCURATORE SPECIALE DI SACE BT S.P.A. CON SEDE LEGALE IN ROMA, PIAZZA POLI 42, E DI ESSERE LEGITTIMATO A SOTTOSCRIVERE LA POLIZZA IN OGGETTO, IN FORZA DI PROCURA SPECIALE RILASCIATA DA SACE BT S.P.A. IN DATA 16/05/2016.

IL DICHIARANTE

Polizza firmata da FRANCESCO GRASSO

EMESSA A CATANIA IL 25/05/2020



SACE BT S.p.A.
Sede Legale Piazza Poli, 42 - 00187 Roma
tel. +39 06 6976971 - fax +39 06 697697725
Indirizzo PEC: sacebt@pci.posteacert.it

Cap. Soc. Euro 56.539.356,00 (unico socio)
Reg. Imp Roma, C.F. e P. IVA 08040071006
Iscritta al n. 1.00149 dell'Albo delle Imprese di Assicurazione e Riassicurazione
Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento di SACE SpA (unico socio)



GRASSO
Cognome
FRANCESCO
Nome
nato il **27/04/1950**
1346 I A)
(anno di nascita)
CATANIA CT)
A
ITALIANA
Nazionalità
FRANCISTIERI ETNEO (CI)
Residenza
DEL CARALICCHIO n. 21
Via
CONIUGATO
Stato civile
AGENTE ASSICURAZIONI
Professione
CONNOTATI E CONTRASSEGNI SALIENTI
1.72
Statura
BREVIOLATI
Capelli
CASTANI
Occhi
1.7
Segni particolari


Firma del titolare *Francesco Grasso*
FRANCISTIERI ETNEO **26/04/2016**
Segreto del capo
Euro 10.00


DOCUMENTO AV 7418308
AV 7418308

REPUBBLICA ITALIANA
COMUNE DI
FRANCISTIERI ETNEO
CARTA D'IDENTITÀ
N° AV 7418308
DI
GRASSO
FRANCESCO



POLIZZA FIDEIUSSORIA

ai sensi dell'art.103, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016

Schema tipo 1.2 Scheda tecnica 1.2.	GARANZIA FIDEIUSSORIA DEFINITIVA (Lavori, Servizi e Forniture) (art. 103, comma 1, del Codice)
--	---

La presente Scheda Tecnica costituisce parte integrante della garanzia fideiussoria conforme allo Schema Tipo 1.2 di cui al d.m. 19 gennaio 2018, n. 31.

Garanzia fideiussoria n.		Garante	
1657.00.27.2799789692		SACE BT S.P.A./Agenzia di CATANIA GRASSO ASSICURAZIONI S.R.L.- AUTORIZZAZIONE IVASS ALL'ESERCIZIO RAMO CAUZIONI N. 2654 DEL 28/11/2008 - ISCRIZIONE AL N. 1.00149 ALBO IMPRESE DI ASSICURAZIONE E RIASSICURAZIONE	
Città	Via	CAP	Prov.
ROMA	PIAZZA POLI 42	00187	(ROMA)
C.F. / P.IVA		PEC	
08040071006		sacebt@pcert.postecert.it	
Contraente			
BCS COSTRUZIONI S.R.L.			
Città	Via	CAP	Prov.
MISTRETTA	CONTRADA CICE'	98073	(ME)
C.F. / P.IVA		PEC	
02942960838		BCSCOSTRUZIONI@PEC.IT	
Stazione appaltante			
COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA			
Città	Via	CAP	Prov.
SANTO STEFANO DI CAMASTRA	VIA PALAZZO 1	98077	(ME)
C.F. / P.IVA		PEC	
		COMUNE.SANTOSTEFANOCAMASTRA@PEC.IT	
Descrizione opera/servizio/fornitura		Luogo di esecuzione	
AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA IN C.DA PASSO GIARDINO NEL COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA (ME). CIG : 7563499CD0 - CUP : H27H17000400002. CIG:7563499CD0 - CUP:H27H17000400002			
Costo aggiudicazione (€)		Ribasso % asta	
464.750,39		37,9740	
Somma garantita (€)		% del costo dell'opera	
130.131,00		0,0000	

Il Contraente ed il Garante, con la sottoscrizione della presente Scheda Tecnica, accettano le condizioni previste nella garanzia fideiussoria alla quale la presente Scheda risulta allegata.

IL CONTRAENTE

IL GARANTE
SACE BT S.p.A.

Polizza firmata da FRANCESCO GRASSO

Emessa a CATANIA il 25/05/2020



SACE BT S.p.A.
Sede Legale Piazza Poli, 42 - 00187 Roma
tel. +39 06 6976971 - fax +39 06 697697725
Indirizzo PEC: sacebt@pcert.postecert.it

Cap. Soc. Euro 56.539.358,00 (unico socio)
Reg. Imp Roma, C.F. e P. IVA 08040071006
Iscritta al n. 1.00149 dell'Albo delle Imprese di Assicurazione e Riassicurazione
Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento di SACE SpA (unico socio)

SCHEMA TIPO 1.2 (d.m. 19 gennaio 2018 n. 31)
GARANZIA FIDEIUSSORIA DEFINITIVA
(Lavori, Servizi e Forniture)

Condizioni che rilevano nel rapporto tra Stazione appaltante e Garante

Art. 1 - Oggetto della garanzia - Il Garante, in conformità all'art. 103, commi 1 e 2, del Codice, si impegna nei confronti della Stazione appaltante, nei limiti della somma garantita indicata nella Scheda Tecnica, al risarcimento dei danni da questa subiti in conseguenza del mancato o inesatto adempimento da parte del Contraente delle obbligazioni previste nel contratto ed al pagamento delle somme previste dalle norme sopra richiamate.

Il Garante, pertanto, si impegna al pagamento di quanto dovuto dall'Affidatario ai sensi dell'art. 103, del Codice, in caso di:

- inadempimento di qualunque obbligazione derivante dal contratto;
- risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse;
- rimborso:
 - delle maggiori somme pagate dalla Stazione appaltante all'Affidatario rispetto alle risultanze della liquidazione finale, salva comunque la risarcibilità del maggior danno verso l'Appaltatore;
 - della eventuale maggiore spesa sostenuta dalla Stazione appaltante per il completamento dei lavori nel caso di risoluzione del contratto disposta in danno dell'Affidatario;
 - di quanto dovuto dall'Affidatario per le inadempienze derivanti dall'inosservanza di norme e prescrizioni dei contratti collettivi di lavoro, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, protezione, assicurazione, assistenza e sicurezza fisica dei lavoratori addetti all'esecuzione dell'appalto o comunque presenti in cantiere o nei luoghi dove viene prestato il servizio nei casi di appalti di servizi.

La garanzia è estesa alle obbligazioni accertate a carico del Contraente con sentenza passata in giudicato derivanti dalla violazione degli impegni assunti con la sottoscrizione del protocollo di legalità eventualmente presente nei documenti di gara.

L'estensione opera a condizione che la violazione venga comunicata dalla Stazione appaltante al Garante nel periodo di validità della garanzia ed è limitata ad un importo pari al 10% della somma garantita al momento della suddetta comunicazione.

Limitatamente a tale caso la garanzia, salvo che non venga nel frattempo integralmente escussa per altro motivo, sarà automaticamente prorogata, per il solo importo anzidetto, oltre la durata prevista dall'art. 2 e fino al decorso dei sei mesi successivi al passaggio in giudicato della sentenza che accerti la violazione, dopodiché perderà automaticamente efficacia.

Art. 2 - Efficacia e durata della garanzia - L'efficacia della garanzia:

- decorre dalla data di stipula del contratto;
- cessa alla data di emissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione, ovvero, alla data di emissione del certificato di verifica di conformità o dell'attestazione di regolare esecuzione delle prestazioni e comunque decorsi 12 mesi dalla data di ultimazione dei lavori, dei servizi o delle forniture risultante dal relativo certificato, allorché si estingue automaticamente ad ogni effetto (art. 103, commi 1 e 5, del Codice), salvo quanto indicato nell'ultimo comma dell'art. 1.

La liberazione anticipata della garanzia rispetto alle scadenze di cui alla lettera b) del comma precedente può aver luogo solo con la restituzione al Garante, da parte della Stazione appaltante, dell'originale della garanzia stessa con annotazione di svincolo o con comunicazione scritta della Stazione appaltante al Garante.

Il mancato pagamento del premio/commissione non può essere opposto alla Stazione appaltante.

Art. 3 - Somma garantita - La somma garantita dalla presente fideiussione è calcolata in conformità a quanto disposto dall'art. 103, comma 1, del Codice, ed è pari al:

- 10% dell'importo contrattuale, nel caso di aggiudicazione con ribassi d'asta minori o uguali al 10%;
- 10% dell'importo contrattuale, aumentato di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10%, nel caso di aggiudicazione con ribassi d'asta superiori al 10% e, nel caso di ribassi d'asta superiori al 20%, di ulteriori due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 20%.

Qualora ricorrano le condizioni, la somma garantita indicata al primo comma è ridotta ai sensi di quanto stabilito dall'art. 93, comma 7, del Codice come previsto dall'art. 103, comma 1, del Codice.

L'ammontare della somma garantita è indicato nella Scheda Tecnica.

La garanzia è progressivamente svincolata in via automatica a misura dell'avanzamento dell'esecuzione, in conformità a quanto disposto dall'art. 103, comma 5, del Codice.

Art. 4 - Escussione della garanzia - Il Garante corrisponderà l'importo dovuto dal Contraente, nei limiti della somma garantita alla data dell'escussione, entro il termine di 15 giorni dal ricevimento della semplice richiesta scritta della Stazione appaltante - inviata per conoscenza anche al Contraente - recante l'indicazione degli importi dovuti dal Contraente ai sensi dell'art. 103, commi 1 e 2, del Codice.

Tale richiesta dovrà pervenire al Garante entro i termini di cui all'art. 2 ed essere formulata in conformità all'art. 6.

Il Garante non gode del beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui all'art. 1944 cod. civ. e rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, comma 2, cod. civ.

Resta salva l'azione di ripetizione verso la Stazione appaltante per il caso in cui le somme pagate dal Garante risultassero parzialmente o totalmente non dovute dal Contraente o dal Garante (art. 104, comma 10, del Codice).

Art. 5 - Surrogazione - Rivalsa - Il Garante, nei limiti delle somme pagate, è surrogato alla Stazione appaltante in tutti i diritti, ragioni ed azioni verso il Contraente, i suoi successori ed aventi causa a qualsiasi titolo.

Il Garante ha altresì diritto di rivalsa verso il Contraente per le somme pagate in forza della presente garanzia (art. 104, comma 10, del Codice).

La Stazione appaltante faciliterà le azioni di recupero fornendo al Garante tutti gli elementi utili in suo possesso.

Art. 6 - Forma delle comunicazioni - Tutte le comunicazioni e notifiche al Garante, dipendenti dalla presente garanzia, per essere valide, devono essere fatte esclusivamente con lettera raccomandata o tramite PEC inviate agli indirizzi indicati nella Scheda Tecnica.

Art. 7 - Foro competente - In caso di controversia fra il Garante e la Stazione appaltante, il foro competente è quello determinato ai sensi dell'art. 25 cod. proc. civ.

Art. 8 - Rinvio alle norme di legge - Per tutto quanto non diversamente regolato, valgono le norme di legge.



SACE BT S.p.A.
Sede Legale Piazza Poli, 42 - 00187 Roma
tel. +39 06 6976971 - fax +39 06 697697725
Indirizzo PEC: sacebt@pci.postacert.it

Cap. Soc. Euro 56.539.356,00 (unico socio)
Reg. Imp Roma, C.F. e P. IVA 08040071006
Iscritta al n. 1.00149 dell'Albo delle Imprese di Assicurazione e Riassicurazione
Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento di SACE SpA (unico socio)



00399490001

POLIZZA	APPENDICE N.	RAMO	AGENZIA / BROKER
1657.00.27.2799789692		CAUZIONI	GRASSO ASSICURAZIONI S.R.L.

CONTRAENTE	BCS COSTRUZIONI S.R.L. CONTRADA CICE' 98073 MISTRETTA ME ITALIA
STAZIONE APPALTANTE	COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA VIA PALAZZO 1 98077 SANTO STEFANO DI CAMASTRA ME

CON LA PRESENTE APPENDICE CHE FORMA PARTE INTEGRANTE DELLA POLIZZA SOPRAINDICATA SI PRECISA QUANTO SEGUE:

LA PRESENTE POLIZZA VIENE PRESTATO IN CONFORMITA' A QUANTO PREVISTO DALL'ART. 113 DEL DLGS N. 163 DEL 12.04.2006 - CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI RELATIVI A LAVORI, SERVIZI E FORNITURE - I RICHIAMI CONTENUTI NELLO SCHEMA TIPO 1.2, DI CUI AL DM 123 del 12.03.2004, DEVONO INTENDERSI FATTI CON RIFERIMENTO AI CORRISPONDENTI ARTICOLI DEL DLGS N. 163 DEL 12.04.2006 CHE HANNO SOSTITUITO E ABROGATO LA LEGGE 109/94.

IL GARANTE DICHIARA DI RINUNCIARE AD ECCEPIRE IL DECORSO DEL TERMINE AI SENSI DELL'ART. 1957, COMMA 2, DEL CODICE CIVILE.

LA PRESENTE POLIZZA VIENE PRESTATO IN CONFORMITA' A QUANTO PREVISTO DALL'ART. 103 DEL DLGS N. 50 DEL 18.04.2016 - CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI RELATIVI A LAVORI, SERVIZI E FORNITURE.

LA PRESENTE POLIZZA PREVEDE ESPRESSAMENTE LA RINUNCIA AL BENEFICIO DELLA PREVENTIVA ESCUSSIONE DEL DEBITORE PRINCIPALE DI CUI ALL'ART. 1944 COD. CIV., LA RINUNCIA ALL'ECCEZIONE DI CUI ALL'ARTICOLO 1957, SECONDO COMMA, DEL CODICE CIVILE, NONCHE' L'OPERATIVITA' DELLA GARANZIA MEDESIMA ENTRO QUINDICI GIORNI, A SEMPLICE RICHIESTA SCRITTA DELLA STAZIONE APPALTANTE.

RESTANO SALVE LE AZIONI DI RIPETIZIONE DI CUI ALL'ART. 104 COMMA 10 DELLA LEGGE NEL CASO IN CUI LE SOMME PAGATE DAL GARANTE RISULTASSERO PARZIALMENTE O TOTALMENTE NON DOVUTE DAL CONTRAENTE O DAL GARANTE.

FERMO IL RESTO

EMESSA A CATANIA IL 25/05/2020

IL CONTRAENTE

**IL GARANTE
SACE BT S.P.A.**

Polizza firmata da FRANCESCO GRASSO



SACE BT S.p.A.
Sede Legale Piazza Poli, 42 - 00187 Roma
tel. +39 06 6976971 - fax +39 06 697697725
Indirizzo PEC: sacebt@pcert.postacert.it

Cap. Soc. Euro 56.539.356,00 (unico socio)
Reg. Imp Roma, C.F. e P. IVA 08040071006
Iscritta al n. 1.00149 dell'Albo delle Imprese di Assicurazione e Riassicurazione
Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento di SACE SpA (unico socio)

Pagina lasciata intenzionalmente bianca



SACE BT S.p.A.
Sede Legale Piazza Poli, 42 – 00187 Roma
tel. +39 06 6976971 – fax +39 06 69769725
Indirizzo PEC: sacebt@pcert.postecert.it

Cap. Soc. Euro 56.539.358,00 (unico socio)
Reg. Imp Roma, C.F. e P. IVA 08040071006
Iscritta al n. 1.00149 dell'Albo delle Imprese di Assicurazione e Riassicurazione
Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento di SACE SpA (unico socio)

Spett.le
COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA

Oggetto: Sottoscrizione digitale polizza 1657.00.27.2799789692

La polizza a margine, emessa per conto di BCS COSTRUZIONI S.R.L., è stata firmata digitalmente da GRASSO FRANCESCO.

La presente polizza è stata originata e prodotta in via informatica e sottoscritta con firma digitale. La polizza così formata costituisce quindi documento informatico ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 - Codice dell'amministrazione digitale - e successive modifiche e integrazioni.

E' in facoltà del Beneficiario verificare quanto premesso visualizzando la polizza in oggetto mediante la seguente chiave univoca di accesso:

5D30EE28

-

B005

-

70E5

-

2F54

-

AA713C054877

La procedura operativa riportata è la seguente:

1. collegarsi al sito www.sacebt.it
2. scorrere la pagina iniziale verso il basso e nella sezione Accesso aree riservate cliccare su SACE BT - Portale firma digitale
3. seguire le indicazioni descritte nella sezione della procedura di download della polizza che, per comodità, si riportano di seguito:
 - a) scaricare l'applicativo per la verifica e la lettura del documento firmato digitalmente collegandosi al sito www.agid.gov.it Agenzia per l'Italia digitale e scegliere tra uno dei tool segnalati (per esempio Dike);
 - b) installare e configurare secondo le indicazioni descritte dal produttore del tool scelto;
 - c) procedere con il download della polizza firmata digitalmente inserendo la password sopra indicata quale chiave univoca di accesso, cliccare sul bottone "Download" e salvare la polizza scaricata sul PC (per esempio sul desktop);
 - d) effettuare tramite il software la verifica e la lettura del documento scaricato

I punti a) e b) si effettuano solamente la prima volta che si attua la procedura.

SACE BT S.p.A.



SACE BT S.p.A.
Sede Legale Piazza Poli, 42 - 00187 Roma
tel. +39 06 6976971 - fax +39 06 697697725
Indirizzo PEC: sacebt@pcert.postecert.it

Cap. Soc. Euro 56.539.356,00 (unico socio)
Reg. Imp Roma, C.F. e P. IVA 08040071006
Iscritta al n. 1.00149 dell'Albo delle Imprese di Assicurazione e Riassicurazione
Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento di SACE SpA (unico socio)

Pagina lasciata intenzionalmente bianca

BCS COSTRUZIONI S.r.l

Sede Legale: c.da Cicè snc – Mistretta – ME – C.A.P. 98073

P.IVA 02942960838 Tel./fax 0921/380042 Email bcscostruzioni@gmail.com – Pec: bcscostruzioni@pec.it

Spett.le:

Comune di Santo Stefano di Camastra

Via Luigi Famularo, 35

98077 - Santo Stefano di Camastra (ME)

PEC: comune.santostefanodicamastra@pec.it

Al Responsabile del Procedimento:

Arch. Francesco La Monica

mail: francesco.lamonica@santostefanodicamastra.eu

OGGETTO: Affidamento dei lavori di "realizzazione di un centro di raccolta differenziata in c.da Passo Giardino nel Comune di Santo Stefano di Camastra" - Comune di Santo Stefano di Camastra (ME) - CIG:7563499CD0 - CUP: H27H17000400002

Comunicazione conto corrente bancario dedicato

Il sottoscritto Bellardita Carmelo in qualità di Amministratore Unico e Legale Rappresentante della **BCS COSTRUZIONI S.R.L.**, impresa aggiudicataria dei lavori in oggetto, **consapevole che la falsa dichiarazione comporta responsabilità e sanzioni civili e penali ai sensi dell'art.76 D.P.R. n.445/2000**

DICHIARA

- che ai sensi dell'art.3 comma 7 della Legge del 13/08/2010 n.136 è dedicato il seguente conto corrente:
Conto Corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche,;
BANCA INTESA SANPAOLO spa - AG. SANTO STEFANO DI CAMASTRA (ME)
ABI 03069 CAB 82540 CIN " N " N° C.C. 100000003845
COD. IBAN : **IT36N0306982540100000003845**
CONTO INTESTATO A : BCS COSTRUZIONI srl
sede C.da Cicè Mistretta ME P.IVA/CF 02942960838
Delegati ad Operare sul Conto Corrente sono:
Bellardita Carmelo CF. BLLCML72C24F251S in qualità di Amministratore Unico.
- che ai sensi dell'art.3 comma 8 della Legge del 13/08/2010 n.136 in sottoscritto assume l'obbligo di rispettare la normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, pena la nullità assoluta del contratto e di comunicare eventuali variazioni;

BCS COSTRUZIONI S.r.l

Sede Legale: c.da Cicè snc – Mistretta – ME – C.A.P. 98073

P.IVA 02942960838 Tel./fax 0921/380042 Email bcscostruzioni@gmail.com – Pec: bcscostruzioni@pec.it

- il sottoscritto si impegna, altresì, ad indicare sulla fattura il codice IBAN dedicato riportando anche la dicitura "conto dedicato"

Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del D.L. 30/06/2003 n.196 e l'utilizzo del materiale fornito nell'ambito professionale con codesta azienda.

Mistretta lì 03/06/2020

Il sottoscrittore:
BCS COSTRUZIONI S.r.l.
Amministratore Unico
Georg Camillo Bellarosa



N.B.: Si allega documento di identità (in corso di validità) del sottoscrittore ai sensi dell'art. 38 D.P.R. n. 445 del 28/12/2000

Cognome BELLARDITA
 Nome CARMELO
 nato il 24/03/1972
 (atto n. 37 l. s. A)
 a MISTRETTA (ME)
 Cittadinanza ITALIANA
 Residenza MISTRETTA (ME)
 Via CONTRADA SAN PANTALEO 0
 Stato civile CONIUGATO
 Professione GEOMETRA

CONNOTATI E CONTRASSEGNI SALIENTI

Statura mt. 1,80
 Capelli NERI
 Occhi VERDI
 Segni particolari NESSUNO



Firma del titolare *Carmelo Bellardita*
MISTRETTA (ME) 26/10/2016

Impronta **RESPONSABILE DEL SERVIZIO**
DEMOCRATICO ELETTORALE
Sebastiano D'Alcamo

SEGRETERIA 0,48
 CARTE ID. 5,16
 TOTALE 5,64



SCADENZA 24/03/2027

AY 1695904



SP23 - 100 - 1000

REPUBBLICA ITALIANA



COMUNE DI
MISTRETTA (ME)

CARTA D'IDENTITA'

N° **AY 1695904**

DI
BELLARDITA
CARMELO

REPUBBLICA ITALIANA
 MINISTERO
 DELL'ECONOMIA E
 DELLE FINANZE

CODICE FISCALE **BLLCML72C24F251S**

COGNOME **BELLARDITA**
 NOME **CARMELO** Sesso **M**
 LUOGO DI NASCITA **MISTRETTA**
 PROVINCIA **ME** DATA DI NASCITA **24/03/1972**
 2005

il Ministero dell'economia e delle finanze

Estratto Giornale di Cassa Numero GDC-20210505XMLGIORCAS1620246404740210505223339612019 del 05/05/2021

Numero Bolletta Quietanza	946
Numero Documento	1220
Tipo Documento	MANDATO
Tipo Movimento	USCITA
Tipo Operazione	ESEGUITO
Tipologia pagamento Funzionario Delegato	
Numero pagamento Funzionario Delegato	
Progressivo	1
Importo	€ 160.410,97
Importo Ritenute	€ 19.560,97
Data Movimento	05/05/2021
Data Valuta Ente	05/05/2021
Tipo Esecuzione	SEPA CREDIT TRANSFER
Coordinate	IT36N0306982540100000003845
Codice Riferimento Operazione	1101211250126467
Codice Riferimento Interno	CARBATCH-0000001
Tipo Contabilità	
Destinazione	LIBERA
Causale	CIG7563499CD0 PAGAMENTO FATTURA NR. 4/2021/E DEL 03/03/2021 - FORNITURA GENERICA
Numero Sospeso	
Dati a Disposizione BT	

Bollo

Assoggettamento Bollo	ESENTE BOLLO
Importo Bollo	

Spese	
Assoggettamento Spese	ESENTE SPESE
Importo Spese	

Commissioni	
Assoggettamento Commissioni	ASSOGGETTAMENTO COMMISSIONI A CARICO ENTE
Importo Commissioni	€ 4,00

Cliente	
Anagrafica Cliente	BCS COSTRUZIONI SRL
Indirizzo Cliente	C.DA CICE'
CAP Cliente	98073
Località Cliente	MISTRETTA
Provincia Cliente	ME
Stato Cliente	IT
Partita IVA Cliente	02942960838
Codice Fiscale Cliente	

Delegato	
Anagrafica Delegato	
Indirizzo Delegato	
CAP Delegato	
Località Delegato	
Provincia Delegato	
Stato Delegato	
Codice Fiscale Delegato	

Creditore Effettivo	
Anagrafica Creditore Effettivo	
Indirizzo Creditore Effettivo	
CAP Creditore Effettivo	
Località Creditore Effettivo	
Provincia Creditore Effettivo	
Stato Creditore Effettivo	
Partita IVA Creditore Effettivo	
Codice Fiscale Creditore Effettivo	

Ragione sociale del Tesoriere

(UniCredit S.p.A.)

Firmato digitalmente

(Lucio Izzi)